Philesius Apollo etiam nuncupatus, ut scribit Lactantius in commentario libri octauo Thebaidos cui templa consecrata fuere, quae ab osculo dicta sunt Branchi pueri Apollinis dilecti: siue, ut alii dicunt, filii. nam praegnantem matrem per quietem uidisse, Solem se inserentem ei per fauces ferunt, qui post per uentrem exierit, unde puero factum [p.322] fuit nomen: siue a certamine basiorum puerorum, Philesia nuncupato, Phylesius dictus est. Meminit et his uerbis Macrobius: Apollo Philesius a physicis dictus, lumen eius exoriens amabile, amicissima ueneratione osculorum consalutamus. Plinius uero Naturalis historiae XXXIII. Canachus, inquit, Apollinem nudum, qui Philesius cognominatur, in Didymaeo Aeginetici aeris temperatum fecit. Sed si plura de Branchio, et Branchiaden oraculo, et Philesio legere cupis ex Varronis libro diuinarum, Lactantium eodem libro legito, itemque tertio. meminit et Terentianus, et Strabo: sed et Buccatius, qui nactus Lactantii codicem minus lacunosum, fabulam in quinto suarum Genealogiarum explicat.

Smintheus Apollo dixit. Ouidius in Fastis:

Consulitur Smintheus, lucoque operatus opaco,

Hos non mentito reddidit ore sonos.

Frequenter in poetis graecis, Homero, Orpheo, aliis. cognominatus uero a muribus. Causa uarie proditur. Crinis Apollinis fuit sacerdos. is cum dei sacra neglexisset, a

terrestribus muribus agrorum fructibus est priuatus. cuius detrimento damnoque commotus Apollo, bubulco cuidam Hordae nuncupato iussit, ut Crinin sacerdotem moneret, illum debere consueta sacra peragere. quod sacerdos cum fecisset, Apollo mures sagittis confecit: hinc Apollo Smintheus cognominatus est. Sminthas enim Cretenses mures uocant. Aelianus de Animalibus id tradit, mures adorari ab his qui Troadis Amaxitum incolunt: unde Apollinem qui apud eos maxima religione fuit, Sminthium appellabant. mures enim, Aeoles et Troiani Sminthes nuncupant: sicut Aeschylus in Sisypho testatur, cum ait, Sed agrestis quis est Sminthius. tum uero apud eos sminthas cicures alunt, eisque uictus publice praebetur, atque infra altare, ubi degunt, latebras habent. Apud etiam tripodem Apollinis mus fuit, de quo etiam fabulam idem Aelianus recitat. Strabo uero libro XIII., aliam historiam seu fabulam, ut ipse ait, recenset: In urbe, inquit, Chrysa est Apollinis Sminthei delubrum et simulachrum, quod nominis ueritatem seruat. nam mus quidem pedi statuae subiacet. hanc statuam Scopas Parius fecit. Historia siue fabula, quae de muribus narratur, huius loco congruit. nam Teucris e Troia profectis (de quibus primo Callinus elegiae poeta tradidit, post multi secuti sunt) datum erat oraculum, ibi eos sedem posituros, ubi terrigenae eos adorarentur. id circa Amaxitum dicunt contigisse, maximamque agrestium multitudinem murium noctu exortam, quicquid armorum et utensilium ex corio inuenisset, corrosisse, et Teucros ibi mansisse, atque Idam ab Ida quae in Creta est appellasse. Heraclides Ponticus auctor est, mures ibi circa templum abundare, et sacros existimari: [p.323] simulachrum autem ita instructum esse, ut murem pedibus premat. Quidam tamen Smintheum, quasi ζεῶν θεῖν, hoc est, quod feruens currat, ad Solem respicientes, appellatum uolunt. Sane in locis plurimis Smintheus Apollo cultus fuit, nec templa solum illi posita, sed et loca aliquot Sminthia ait appellata, ille idem Strabo. Porro antiquos uidemus a paruis rebus plerumque deis cognomina imposuisse, uti a muribus Apollo Smintheus dictus: a culicibus Hercules, quos Oetaei conopas uocant, Conopeus: et Ipoctonus, a uermiculo ipe, uineis infesto, ut in Hercule diximus. Rhodii quoque a rubigine, quam ἐριθύβην uocant, Apollinem

Erithybiū appellauere: et Boeotii Pornopionem itidem Apolline coluere, quoniam illi *πορνόπας* culices uocant: explosa pridem eorum sententia, qui Murinum interpretati sunt pro Smintheo, apud Martialem illo uersoculo,

Campis diues Apollo sic Murinis.

Sunt et qui putant de Apolline illud Plinii intelligi: Fecit Praxiteles et Apollinem puberem, subrepenti lacertae cominus sagitta insidiantem, quem Sauroctonon uocant, hoc est lacerticidam. Sed iam ad alia transeamus.

Πασπάριος Apollo, quasi totus Parius, teste Phauorino, cognominatus a Pariis et Pergamenis.

Horus etiam Apollo dictus est ab Aegyptiis, quod pluribus ostendit Plutarchus in Isi et Osiri. unde et eo nomine Sol etiam ab iisdem uocatus, teste Macrobio, et Censorino in libro de Die natali: a quo Horae dictae diei partes, et anni tempora, ut plenius in nostro scripsimus de Annis mensibus etc. Videtur tamen Plutarchus Horos duos constituere: primum quidem antiquiorem, ob tenebras caecum, qui Arueris dictus, natus secundo die, cum necdum mundus esset perfectus, sed mundi simulachrum erat, et effigies quaedam: alterum autem Horum perfectum et absolutum, cuius simulachrum in Copto urbe tradunt fuisse, altera manu Typhonis pudenda continere. Hori sacerdotes, scribit Epiphanius in quarto de Haeresibus libro et Harpocratis, capite rasos, ferre impudenter seruile et detestabile puerile signum: et caetera quae ridet idem Diuus scriptor. sed et alia plura de hoc Horo Apolline produntur, quae ad occultam rerum interpretationem et naturae pertinere credebant, quae nostri non uidentur esse instituti. Diodorus Siculus Aegyptiorum deos commemorans, Horum ait Isidis filium per insidias a Titanibus interfectum, inter aquas inuentum, a matre ad uitam reuocatum, factumque immortalem. Hunc Apollinem interpretatur, medendique et uaticinandi peritissimum fuisse. Sane et ab Hermionensibus Horius, hoc est ὄριος Apollo, id est Terminalis et dictus et cultus fuit. Vt enim coniectatur Pausanias cum aliquando Hermionenses de finibus uel bello uel iudicio contenderent, et uictores facti essent, ἀπόλλωνι ὀρίῳ rem sacram fecere, et templum aramque construxerunt. Sunt [p.324] nonnulli, qui quod deus sit *διαλεκτικώτατος*, id est maxime dialecticus, ideo Horium appellatum

arbitrati sunt. Porro et graecorum et latinorum quidam Orum Apollinem, sine afflatus nota scribunt.

Platanistius Apollo cognominatus, teste Pausania, cuius templum fuit uia Troezenia, quae ad Hermionem ducebat, secus petram, quae prius Sthlenii Iouis ara dicebatur, mox uero Thesti dicta fuit.

Thearius Apollo colebatur a Troezenios, cuius templum Pausaniae aetate uetustissimum habuit simulachrum, ab Aulisco dedicatum. Legimus et *θεώριον*, apud Hesychium, Apollinem nuncupatum.

Tortorem etiam Apollinem a Latinis nominatum uidemus, ut apud Suetonium notatur. quin et in urbe colebatur, ut Domitius testatur.

Hyperionides, et Hyperion etiam cognominatus est Sol, et id quidem frequenter, non modo graecis, sed et latinis poetis. nam Hyperionis Titanis filius fuisse fingitur, ut in Titea meminimus. quin etiam Titan ideo appellatur. Sed et Hesiodus eius genus recenset in theogonia. Vel si ad rem physicam referas, unde dictus traditur ab eruditis, *παρὰ τὸ ὑπὲρ ἡμᾶς ἰέναι*, quod uidelicet super nos eat. Diodorus tamen scribit: Hyperion reuera solis, lunae, et caeterorum astrorum motus horasque primum summa cura obseruauit, et a se percepta caeteris quoque popularibus noscenda prodidit: ideo horum parens dictus est.

Φαεσίμβροτος Apollo ab Homero caeterisque poetis cognominatus, a *φᾶος* lumen, et *βροτός* mortalis, quod sua luce mortalia iuet. quidam et *φαισίμβροτος* apud Pindarum eadem ratione legunt.

Ἐπιτρόπιος Apollo, teste Dionysio Alicarnasseus in IIII. historiarum a Doribus cultus, cui templum eo apparatu struxerant, ut in eo conuenirent ad consilia, caeteraque negotia obeunda. Sed et Episcopon aliquando legimus cum apud alios, tum apud Phurnutum: *μουσαγέτης*, inquit, Apollo uocatus est, et *ἐπίσκοπος*, et cum Musis ludere existimatus est.

Μαλλόεις Apollinis cognomen, ait Hesychius. Malloentis Apollinis festum celebrasse Mitylenaeos extra urbem accepimus, cum totius ciuitatis frequentia: ut in tertio testatur Thucydides.

Maleaticus Apollo, uel Maleates, ut Pausanias ait, a Maleo nuncupatus est, qui Tyrrhenorum rex, ut in quarto Thebaidos

scribit Lactantius, primus tubam inuenit, cum piraticam exerceret. Sed cum mare tempestatibus agigaretur, montem insedit, quem de suo nomine Maleam, et Maleaten, seu Maleaticum Apollinem in eo nominauit.

Ἡμεροδρόμος, id est Cursor diurnus Sol et Phoebus cognominati, quod uidelicet diurno cursu sol mundum omnem peragrat, unde et illi nomen. meminit uero et Pollux in primo.

Bel, seu Beles Apollo dictus est ab Aquileienses Italiae, de quo Herodianus libro octauo historiarum. Caeterum, inquit, nonnulla quoque oracula ferebantur, patrii cuiusdam numinis, uictoriam promittentia: Belem uocant [p.325] indigenae, magnaue cum religione colunt, Apollinem interpretantes, cuius etiam speciem pro urbe ipsa pugnantem quidam e militibus Maximini uisam sibi in coelo affirmabant.

Ἐκατηβελέτης, et ἑκατηβόλος, et ἑκαβόλος Apollo cognominatus, quibus nominibus et graeci et latini usi sunt, a longe iaciendo uel radios, uel sagittas, deduci uidentur. Certe Homerus in primis, et Orpheus, caeterique poetae ita nuncupant, ut est uidere, et ut etiam grammatici obseruant. notissimus est uersiculus apud Suetonium, Noster erit Paeon ille Hecatebeletes. Macrobius in primo Saturnaliorum, Sagittarum, inquit, nomine non nisi radiorum iactus ostenditur: qui tunc longissimi intelliguntur, quo tempore altissimus Sol diebus longissimis, solstitio aestiuo, conficit annum cursum, unde ἑκηβόλος dictus Apollo, et ἑκατηβόλος, id est longe iaciens, et e longissimo altissimoque radios in terram usque demittens. Phurnutus ἑκατηβόλος Solem et Lunam appellatos prodit, quod uterque radios longe iaculetur. Proclus in Cratylum Platonis: Hecatebeletes, inquit, ideo dictus, ὅτι χορηγὸς ὦν, καὶ ἐξηρόμενος ἐπὶ πάντα ποιεῖ τὰς ἐνεργείας. id est, cum sit Choragus, et eximius, in omnes efficit energias et efficacias.

Ἐκάεργος, Hecaergus Apollo a poetis, et in primis Homero cognominatus, teste Heraclide Pontico in Allegoriis, non ab Hecaerge, quae ab Hyperboreis in Delum uenit, ut fabulantur: sed quod a longe operetur: hoc est, ὅτι τὰ ἑκάθεν ἐργαζόμενος. Vel, ut ait Hesychius, ὅτι μακρόθεν εἰγὼν τοῖς βέλεσιν. uel ut in Pythiis Pindari notat interpres, quod procul spargat radios, et eminus operetur. quo loco Pindarus inducit Cyrenen nympham, admirantem Apollinem, quod sagittis leones conficeret: et

eum etiam εὐρυφάρετραν appellat, a lata scilicet pharetra, qua ceu uenator per iuga Cynthi feras transfigat, uel morborum iacula iaciat. Sed et Hecaerges Diana cognominata est, ut suo loco dicemus. Scribit Phurnutus Hecaton solem, et Hecaten lunam appellari, παρὰ τὸ ἑκάθεν δεῦρο ἐφίεναι καὶ ἀποστέλλειν τὸ φῶς, a longa scilicet missione lucis. Sunt qui his aliam afferrent etymologiam, quod scilicet Hecato et Hecatae nomina imposita sint, cum preces effunderent: hos deos rogabant, ut mala auerterent. Nam interdum aera inficere putabant, ac pestilentias inducere, ut est apud Homerum in primo Iliados. Adhaec in quarto scribit Strabo, quod ἑκατὸς Apollo est: unde Hecatonnensi, quasi Apollinensi, quod per totam eam regionem Apollo coleretur, circa Lesbum et Troiam. quo loco illud docet, ex instituto antiquorum literam n n geminari in his nominibus, Hecatonnesus, Peloponnesus, Proconnesus, Chersonnesus, et caeteris.

Pagasaeus Apollo etiam cognominatus est. Hesiodus in Aspide, [p.326] πᾶν δ' ἄλλος καὶ βωμὸς ἀπόλλωνος παγασαίου. id est, Totum uero nemus Pagasaei et Apollinis ara. dictus autem, ut Apollonii Rhodii commentatores scribunt, quod Pagasis templum haberet in promontorio Magnesiae, quo loco compacta fuit nauis Argo. Eadem ferme Phaurinus et Callimachus apud Hyginum. Scepsius tamen a πηγαῖς, id est fontibus, quod multi in illis locis fluere dicuntur, dictum existimauit. Hunc παγασίτην Apollinem ab Achaeis et Thessalis appellari, ait Hesychius.

Ἄναξ, id est rex Apollo nuncupatus fuit. Aristophanes in Pluto, ἄναξ ἀπόλλων καὶ θεοὶ, Rex Apollo et dei. Sic et frequenter Homerus. Solon quoque in ea pulcherrima elegia, quae apud Stobaium legitur de iustitia, ita canit,

ἄλλον μάντιν ἔθηκεν ἄναξ ἑκάεργος ἀπόλλων. hoc est,

Rex alium uatem statuit iaculator Apollo.

Dicimus et ὦναξ, pro ὦ ἄναξ. Orpheus, ὦναξ πυθῶνος μεδέων ἑκατηβόλε μάντι. hoc est,

O rex Pythonis dominans Hecateuole uates.

Item, ὦναξ παιᾶν, ὦ βασιλεῦ, ὁ κακὰ παύων ἀπολλων, ut exponit Hesychius. id est,

O rex Apollo, qui mala quiescere facis.

Notant grammatici, quod ἄναξ dicitur ab ἄκος, quod medelam curamque significat: et anaces quod curam habeant, ut Plutarchus et

Eustathius testantur. primi autem hoc nomine Castor et Pollux dicti sunt, quod nauigantium curam gererent. Sed et caeteri dei Anaces dicti, praeter Iouem qui βασιλεὺς uocatur.

Clarius Apollo dictus a Claro urbe Asiae, ut Mela Pomponius ait, ubi Clarii, inquit, Apollinis fanum, quod Manto Tiresiae filia fugiens uictores Thebanorum Epigonos statuit. Plinius uero libro secundo: Colophone, ait in Apollinis Clarii specu lacuna est, cuius potu mira redduntur oracula, bibentium breuiori uita. Nam, ut Iamblichus etiam scribit, ibi epota aqua oracula reddebantur: quod etiam noster Picus. Illud ibi traditur, non foeminam, ut Delphis, sed certis e familiis sacerdotes, aut ex Mileto accitos, et plerunque literarum ignaros, hausta fontis aqua uaticinia referre. Sedenim in Claro regnauit Rhacius, ut Pausanias in Achaicis scribit, ex quo et Manto natus est Mopsus. Clarus uero, ut scribit Eustathius, Colophonis nauale fuit, ἀπὸ τοῦ κλήρου, id est a sorte, quod per sortem Apollini obtigerit: ubi ipsius dei oraculum fuit. Sed enim Isaacius Lycophonis interpres, Clarum montem et urbem, non longe a Colophone ponit, ubi fuerit Clarius Apollo. Apollonii item interpretes Claron ciuitatem propinquam Colophoni scribunt, Apollini sacram, ubi oraculum ipsius dei a Manto Tiresiae filia constructum fuit. Alii ferunt ab heroe quopiam Claro, ut Theopompus prodidit. Nearchus uero ait, a sorte, id est ἀπὸ τοῦ κλήρου. Sed si plura hac de re forte scire cupis, eosdem legito interpretes, [p.327] qui ex iis qui Thebaida scripserunt, plura collegere. Rhacii enim historiam, et Mantus, omnem perscribunt, quo scilicet pacto in Asiam peruenerunt.

Ἐπιβατήριος, id est consensor Apollo cognominatus apud Troezenios, in quo loco fuit conseptum Hippolyti. Inibi quoque templum quod a Diomede dicatum fuit, ἐπιβατηρίου Apollinis, id est adiuuantis ascensum, post eam tempestatem, qua post Troianum excidium graeci quassati sunt. auctor est Pausanias in Corinthiacis. de Embasio post agendum est.

Thyrxeus Apollo etiam cultus: cuius oraculum, hoc est, ut scribit Pausanias χρηστήριον ἀπόλλωνος θυρξέως, fuit apud Cyanaeos, qui ad Lyciam fuere. ex quo aqua habebatur Cyaneis: in cuius fonte si quis intueretur, quaecunque uolebat intuebatur. Mouet me uocis similitudo, ut hic subiungam

et Thyreum Apollinem nuncupatum graecis, ut Nigidius et Macrobius scribunt. eiusque dei aras ante fores statuebant, eum deum significantes introitus et exitus potentem, ἀπὸ τοῦ θύρης, id est ab ianua nuncupatum. Eiusmodi et Anthelii dei habebantur, qui pro foribus aedium statuebantur: sic enim antiqui subdiales statuas, quae soli essent expositae, uocabant, ut scribit Hesychius, ab ἀντὶ καὶ ἥλιος. Septimius Florens Tertullianus in libro de Coronis: At enim, inquit, Christianus nec ianuam suam laureis infamabit, si norit quantos deos etiam hostis diabolus finxerit, Ianum a ianua, Limentinum a limine, Forculum et Carnam a foribus et cardinibus, et apud graecos Thyraeum Apollinem, et Anthelios daemones. haec quidem Tertullianus docte et erudite.

Προσατήριος Apollo cognominatus, quod ante ianuas statueretur, quod in Electra Sophocles innuit. quidam Prostatium interpretati sunt. Pausanias uero in Attica, ait ex descensu e foro per uiam εὐθείαν, id est rectam, ad dextram templum fuisse Apollinis Prostaterii. Prostaterii etiam Hesychius Apollinis expositionem attulit.

Δειραδιώτης, Deradiotes Apollo cognominatus fuit. quidam δείρας quendam esse locum tradunt. Valerius Arpocraton δείραδες populum esse Leontidis, a quo popularis δειραδιώτης formetur. alii δείρας Argiuam regionem esse prodidere. Pausanias uero, Diradioten ait Apollinem a loco dici, cuius uaticinium etiam sua tempestate durare asseruit: eoque ritu fieri, ut a uiro mulier secubaret, et singulis mensibus noctu, ut de agno rem sacram faceret, cuius agni sanguine epoto, numinis Apollinei instinctu responsa daret.

Dicaeum etiam, si non Dircaeum, Apollinem Plinius libro uigesimoquarto, capitulo octauo uocasse uidemus, ubi de Leontio statuario agit: Fecit, inquit, item Apollinem citharoedum, serpentemque eius confici sagittis, qui Dicaeus appellatus est: quoniam cum Thebae ab Alexandro caperentur, aurum a fugiente conditum, sinu eius celatum esset, [p.328] etc. Dicaeum tamen, id est iustum, Hermolaus Barbarus interpretatur: quoniam et Menander γήδιον δίκαιον dixerit, id est iusta terra, quae reddat quod accepit.

Palatinus Apollo a Romanis appellatus, qui in Palatio ab Augusto dicatus fuit, cum porticu et bibliotheca, post Actiacam pugnam, deuictis

praelio nauali M. Antonio et Cleopatra: qua de re erudita extat Propertii elegia, cuius initium est,

Musa Palatini referamus Apollinis aedem.

Suetonius meminit cum alibi, tum in eo: Templum, inquit, Apollinis in Palatio struxit. Plura Dion libro historiarum LIII. Horatius item in Epistolis:

Scripta Palatinus quaecunque recepit Apollo.

Item in Odis libro I.

Quid dedicatum poscit Apollinem Vates.

Et ibidem Porphyrius. hic idem Palatinus et Naualis dictus, a Propertio:

Hic ubi Nauali stant sacra Palatia Phoebos,

Euandri profugae procubuere boues.

Plinius a Scopis Palatinum Apollinem factum scribit. Idem et Palatinam Venerem memorat, libro XXXVI. Ammianus autem Marcellinus libro XXIII., Comaem Apollinem ex Seleucia Romam delatum scribit, collocatumque in aede Apollinis Palatini. qua de re alibi.

Actus, et Actiacus, et Actaeus Apollo uocatus uariis de causis: in primis tamen ab Actio promontorio, et ciuitate Arcanum, ut Stephanus scribit, qui et a Magnesia urbe Acte Actium et Epactium eundem deum cognominatum tradit. Callimachus apud Hyginum, de Argo, in finibus Magnesia ad Actii Apollinis templum, quod Argonautae proficiscentes statuere existimant, Argon constructam fuisse dixit. Legimus, cum Apollini Actio celebritas ageretur, id miraculi contingere solitum, ut cum Leucadii bouem immolassent, muscae eo sanguine distentae omnes euauerunt. Tum sine muscis deinde festum peragebatur. Sunt qui Actium et Epactium littoralem interpretentur, ab acta, id est littore, ut apud Orpheum et Apollonio In Argonauticis: ut in eo, ζηνὶ πανομφαίῳ καὶ ἐπακτίῳ ἀπόλλωνι. Sed ab Actio denominatio celebris, ab uictoria Augusti contra M. Antonium, et Cleopatram reginam. Vergilius,

Actus haec cernens arcum tendebat Apollo.

Propertius:

Actus hinc traxit Phoebus monumenta,
quod eius

Vna decem uicit missa sagitta rates.

qua elegia totam historiam complexus est, quae apud scriptores est celebratissima. Idem et Leucadius deus dictus est. Idem Propertius:

Leucadius uersas acies memorabat Apollo.

Ouidius,

An quae Leucadio semper amata deo.

a Leucate scilicet promontorio, Leucadius deriuatus est. Dion libro L. et Strabo libro [p.329] septimo de Actio Apolline, de ludis, deque caeteris copiose agunt. sed et libro X. deque Leucadio Apolline. Ex his, ut puto, uersus in tertio decimo Metamorphoseon Ouidii intelliges, qui existimantur difficillimi.

Praeter erant uecti certatam lite deorum

Ambraciam, uersique uident sub imagine saxi,

Iudicis, Actiaco quae nunc ab Apolline nota est.

per ἀντίληψιν enim hanc historiam poeta exprimit: Lite deorum, inquam, quoniam ex parte Augusti dei Romani, et Apollo in primis: Antonii uero et Cleopatrae, dei Aegyptii, Anubis, Osiris, Isis. Sed quod Aeneas in Ambraciam et ea loca peruenit, copiose describit Dionysius Alicarnasseus. Iudicis uero, quia iustam Apollo Augusto causam iudicauit. atque ideo nota ab Actiaco Apolline. uel Indicis, nam et sic legitur, totumque hoc scriptum a poeta ingeniosissimo in Augusti gratiam, quomodo et a Vergilio saepe.

Theoxenus Apollo uocatus, hoc est hospitalis deus, a Pellenensibus in Achaia, apud quos eius dei templum fuit, ad quod certamen nomine Theoxenia celebrabatur, uictoriae cuius praemium argentum fuit, ut Pausanias docet. Pindari tamen interpretes in Olympiis non argentum, sed χλαίνας scribunt (genus id uestis, παρὰ τὸ χλαίνειν, id est calefacere, teste Polluce) Instituta Theoxenia a Castore et Polluce, iidem interpretes alibi asserunt, a deorum hospicio et commercio uocata. de Theoxenio et Strabo meminit.

Hysius Apollo dictus ab Hysia Boeotiae ciuitate. in huius templo puteus fuisse fertur, ex quo aqua epota sacerdos uerissima responsa reddebat: ut de Clario iam dictum est.

Phaethon etiam aliquando, non modo pro Eridano, id est Solis filio capitur, sed etiam pro ipso Sole: ut, ἥλιος φαεθῶν apud Homerum, aliosque poetas. unde et Phaethontides filiae, uel sorores Phaethontis. Quod nomen etsi trissyllabum est per regulam, nonnunquam tamen et bissyllabum inuenimus: id quod et ante alii annotauere, atque ideo nunc ab exemplis supersedeo.

Parrhasius Apollo, qui et Epicurius, in Arcadia et cultus et cognominatus fuit, cuius templum in monte Lycaeo ad orientem positum fuisse legimus, qui et Pythias dicebatur: cui quidem deo quotannis aprum in

foro mactabant, festum diem celebrantes, appellabantque propterea deum auxiliarem ac propitium, hoc est graece ἐπικούριον. cumque uictimam mactassent, actutum cum pompa in templum deferebant Apollinis Parrhasii, sacri missionem facientes. Plura Pausanias in Arcadicis. Epicurii uero fanum in Basse uilla fuit Arcadica: sic cognominati, quod populis illis auxiliatus fuisset in auertenda peste, quemadmodum apud Athenienses in bello Peloponnesiaco Alexicacus: Pausanias. [p.330]

Agyieus Apollo, qui et Agyiates uocatus est, teste Stephano. a uis cognomentum deductum est: quippe ἄγυια, a qua uoce ἄγυιεύς deflectitur uiam et uicum significat, ut graeci scribunt grammatici, et apud nostros Macrobius. Idem etiam Phurnutus, qui ait, quod uias illuminet, ubi ille erigebatur. Hinc per contrarium illud dicitur: Sol ceciditque, umbratae omnes sunt undique agyiae. Sophocles in Hermione, ἄγυιεύς pro locali nomine accipit, non pro deo. Sunt item loca in urbibus, deambulationibus apta, quae agyiea dicuntur, ut Stephanus obseruat. Scribit Pausanias in Arcadicis, Agyieo Apollini Tegeaeates simulachra erexisse, cum Apollo et Diana orbem circumirent, ut eos ulciscerentur, qui matrem Latonam uterum ferentem non recepissent: et reliqua quae multa scribit. Apud Latinos meminit Agyiei Horatius libro quarto Carminum:

Phoebe, qui Xantho lauis amne crines,
Dauniae defende decus camoenae,
Laeuis Agyieu.

Et una Acron et Porphyrius exponunt, licet admodum ambo sint deprauati. meminit et Pollux in IX. et Suidas, et Arpocratio, ex quibus plura poteris excerpere. Fuerunt et seorsum dei Agyiei uocati, ut in Commentariis Aristophanis legimus. Agyieis deis, quos inepte quidam sane uestibularios interpretantur, si quid monstri apud Athenienses nunciatum fuisset, sacra faciebant, ad ea amolienda. Est et alicubi apud Pausaniam legere Agyleus, nisi mendosus sit codex. Sunt et qui columnam erectam in eius dei honorem, Agyiea uocent: aras quoque Agyiatidas.

Patareus Apollo. Horatius libro tertio Carminum,

Qui rore puro Castaliae lauit
Crines solutos, qui Lyciae tenet
Dumeta, natalemque sylvam,
Delius et Patareus Apollo.

Vbi notandum, ab Horatio παταρεύς trisyllabum proferri, non quadrisyllabum. De hoc sic Mela Pomponius in primo, de Lycia agens: Atque, inquit, ut multa oppida, sic praeter Pataram non illustria. illam nobilem facit delubrum Apollinis, quondam opibus et oraculi fide Delphico simile. Salaciam puellam ex Ophionide ferre sacra Apollini Pataraeo, scribit apud Stephanum Alexander: quae et qualia, apud ipsum lege. Scribit Seruius quarto Aeneidos libro constare, Apollinem sex mensibus hyemalibus apud Pataram Lyciae dare responsa, unde Patareus Apollo dicitur: et sex Aestiuis apud Delum. hinc illud Vergilii: Qualis ubi hyberniam Lyciam, Xanthique fluentia Deserit, ac Delum maternam inuisit Apollo.

Myricaeus Apollo cognominatus. fuit uero in Lesbo Apollo, ramos tenens myricae: unde deductum deo cognomen, qui et Myricinus dictus est. [p.331] Scribit Archaeus, uisum fuisse in somnis deum Apollinem cum myricae ramo. Myricam uero uetustissimam esse plantam, illud satis declarat, quod in Aegyptii Iouis pompa corona myricaea coronabantur. plura quidem hac de re leges, deque oraculis per myricae ramos, in commentariis in Theriaca Nicandri, et apud Picum nostrum in hymnorum commentariis. de Myrino Apolline in Grynaeo dictum. In Myrensi quoque sinu Lyciae Apollinis templum fuisse, prodit Aelianus, ad cuius sacerdotem uitulinas carnes destrahentem, orphi pisces adnatate solebant, tanquam conuiuiae ad epulas inuitati.

Amiclaeus Apollo dictus est, ut Polybius et Strabo scribunt. Polybius quidem libro quinto historiarum, Amyclae hic (inquit) locus est in agro Spartano, omni arborum et frugum genere refertissimus, distatque a Lacedaemone ad XX stadia, ubi est Apollinis templum, inter caetera eius regionis templa opere diuitiisque praecipuum, situm in ea urbis parte, quae mare aspicit. Et haec quidem Polybius. Meminit uero in octauo Strabo, et Thucydides libro quinto, ubi societas inter Athenienses et Lacedaemonios inuitur, Lacedaemoniis Athenas euntibus sub Dionysia, Atheniensibus Lacedaemona sub Hyacinthia: erecto apud utrosque saxeo titulo, uno quidem Lacedaemone iuxta Apollinem in Amyclaeo. sed et Athenaeus id scribit, quod cum Lacedaemonii Apollinis Amyclaei simulachrum inaurare uellent, nec per ea tempora aurum in Graecia inueniretur,

oraculum Apollinis consulere, quid facto opus foret: respondisse ferunt, ut ad Croesum in Lydiam proficiscerentur. Et quod Hieron Syracusarum tyrannus, nec ex Sicilia et Italia et Graecia potuerit habere, ut tripodem Delphico Apollini consecraret. fuit adeo per ea tempora auri penuria, ut et Romani aegre ex mulierum ornamentis aliquando uota persolvere possent, ut Valerius et Plutarchus aliique testantur.

Κύτινος, Cytinus etiam cognominatus est Apollo, ut legimus in commentariis in Theriaca Nicandri. cuius templum fuit in monte Rhescyntho Thraciae: a quo Iuno Rhescynthia, ut suo loco meminimus. Quoniam uero κύτινοι, ut notum est, primi sunt flores qui decidunt ex mala punica, inde uidetur dei nomen esse deductum.

Cynnus quoque uocatus Apollo apud Hesychium, unde et Cynnidae genus Athenis, ex quo sacerdos Apollinis Cynnii creabatur.

Daphnaeus Apollo cognominatus, quasi tu Laureus latine dicas: uel ut alicubi apud nostros legas, Lauriger. Daphnaei Apollinis templum Antiochus, Epiphanes dictus, rex struxit, ut Marcellinus libro historiae XXII. tradit. Arsit uero Iuliani Caesaris tempore. Apollinis item Daphnaei mentio est in primo Graecorum epigrammaton, ubi Thetis Telephum alloquitur. Eius etiam mentio est, si recte recorder, in Tripartitae historiae scriptoribus. Fuit et Daphnites Apollo, a Syracusanis sic appellatus, ut scribit Hesychius. [p.332] Aristophanes uero δαφνοπόλεα uocauit.

Corypaeus, id est κορυπαῖος Apollo, sic a Nicandro cognominatus in Theriacis. de myrica enim agens, ait:

ἦ αἰὲν ἀπόλλων μαντείας κορυπαῖος ἐθήκατο καὶ θέμιν ἀνδρῶν.

Quo loco Graeci expositores multa de myrica, deque eius uaticiniis, oraculisque, quorum nonnulla in Myricaeano Apolline paulo supra recitauimus. tum et hoc subinferunt: Corypaeus uero Thessaliae ciuitas, unde Corypaeus Thessalicus. Sed et hoc loco Nicandri, alii legunt ὀρόπειος. nam Oropeia ciuitas est Boeotiae, quo in loco notabilissimum fuit Apollinis sacrarium, ut ibidem notant expositores. Stephanus uero, (si non potius Hermolaus grammaticus Constantinopolitanus, qui Stephani Epitomen confecit) locum hunc Nicandri nonnihil euarians, citat et interpretatur ex Theone, Plutarcho, et Phalereo Demetrio,

expositoribus: Nicander, inquit, Oropaeon Apollinem, ignorat autem quod Amphiarai templum est Apollinis: Oropaeon uero, ab Orope legit. Orope, inquit, Euboeae ciuitas, ubi Apollinis notabilissimum sacrarium. Prius tamen idem scripserat, Coropen urbem esse Thessaliae, unde esset Coropaeus ciuis, et Apollo Coropaeus. Sane et κάρινος Apollo legitur, ut in Pausaniae Attica, quem Verticosum interpretatus est Domitius.

Hylata Apollo, ab urbe Cypri Hyla cognomen accepit, cuius Lycophron et interpretes meminere: a qua ciues Hylatae, et inde Apollo: qui et Tembrus quoque dicitur, quod coleretur in eiusdem insulae oppido Tembros. quod et Hermolaus in Plinii Naturalis historiae libro V. annotauit. hi sunt uersus Dionysii ex III. Bassaricon, ut apud Stephanum lego in ἐρυσθεία, quae est urbs Cypri,

οἴτ' ἔχον ὑλάταο θεοῦ ἔδος ἀπόλλωνος τέμβρον, ἐρυσθείαν τὲ, καὶ εἰναλίην ἀμαμασσόν.

hoc est, quique tenent Hylatae dei sedem Apollinis, Tembron, Erystheanque, et maritimam Amasson. Meminit Hylatae Apollinis in eisdem nominibus locorum idem Stephanus.

Tegyrius Apollo etiam cognominatus. Stephanus, Tegyran ait Boeotiae ciuitatem, in qua aiunt Apollinem natum fuisse. nam et Semus Delius de Apollinis natiuitate inquit: Alii quidem in Lycia fuisse, alii in Delo, alii in Sostere Atticae, alii porro in Tegyra Boeotiae, inde Tegyrius Apollo cognominatus. Meminit et Callisthenes in III. Hellanicon. Sane a Tegyra Tegyraeus deriuatur, et Tegyrius, et Ionice Tegyrius. Plutarchus uero in uita Pelopidae de Apolline Tegyraeo, deque eius templo miranda scribit, et de Delo monte ibidem propinquo, ac de oliua et palma: qua de re tota in iuuenili quadam annotatione alias memini plura collegisse.

Βοηδρόμιος, Boedromius Apollo ab Atheniensibus cultus fuit, ut [p.333] Graeci grammatici tradunt. nam cum bellum inter Athenienses comparatum esset, Ion Eleusinius eis opem tulit, ob cognitionem. inde uictores facti Athenienses, de uoce currentis exercitus ad urbem, Apollinem βοηδρόμιον dixerunt, et solennitatem βοηδρόμια, et mensem βοηδρομιῶνα, qua de re in libro de Annis mensibus et caeteris plura scripsimus. Suidas βοηδρόμια Atheniensium festum scribit, quo

die Xuthus summa festinatione Atheniensibus opem tulit, cum ab Eumolpo Neptuni urgerentur, Athenis regnante Erechtheo. Plutarchus in Theseum retulit, cum uictoriam de Amazonibus reportasset. Sedenim Apollinis Boedromii et Callimachus meminit in hymno,

Phoebe Boedromion multi te nomine dicunt,
Complures Clarium, tibi multum est undique nomen:

Ast ego Carneum patrio te more uocabo.
hoc est, si graeco mauis,
ὦ πολλῶν, πολλοί σε βοηδρόμιον καλέουσι,
πολλοὶ δὲ κλάριον. πάντῃ δέ τοι οὔνομα
πουλὺ,
αὐτὰρ ἐγὼ καρνεῖον, ἐμοὶ πατρώιον, etc.
quae de Carneis subdit.

Μεταγεινίων, et μεταγεῖνιος Apollo, itidem cultus et nuncupatus ab Atheniensibus, cuius et celebritas μεταγεῖνία uocitata celebrabatur, et secundus ab eis mensis dictus Metagetnion, qua de re Hyperides in oratione quae pro Xenippo dicta est. idem scripsit et Lysimachides, in libro de Atheniensium mensibus: item Plutarchus in libello de exilio. Sed et Valerius Arpocraton, et Suidas, et nos ab eis de Annis et mensibus, etc.

Abaeus Apollo cognominatus ab urbe Phocidis Abae, ubi templum fuit Apollinis, in quo dabantur oracula, priusquam in Delphis darentur, ut Stephanus scribit. Huius templi meminit et Pausanias in Phocaicis: Abae, inquit, urbs dicta, ab Abante Lyncei et Hypermestrae filio nuncupata, quae Apollini dicata fuit. erat in ea uetustissimum Apollinis oraculum, quod ab exercitu Xersis conflagratum est.

Lithesius, λιθήσιος Apollo, in Litho Maleae constitutus, ut Rhianus in tertio Iliacon. meminere Suidas et Stephanus.

Geruntius Apollo apud Thracas, de quo T. Liuius libro octauo quartae Decadis. Eo die, inquit, ad Hebrum fluuium peruentum, inde Aeniorum fines, praeter Apollinis, Geruntium quem uocant incolae, templum superant.

Telchinius Apollo cognominatus, teste Diodoro, a Telchiniis, Rhodi habitatoribus, qui cum Calphurnia Oceani filia nutriuisse feruntur Neptunum, a Rhea illis alendum datum, clam Saturno. Fuerunt autem Telchines, licet de ipsis alibi copiosius, artium nonnullarum artifices, et inuentores peritissimi. nam et ipsi deorum statuas [p.334] excogitarunt, quae et ab eorum nomine Telchines uocabantur: uti fuit apud Lindios

Apollo Telchinius, apud Ialysios Iuno et nymphae Telchiniae, item apud Camiraeos Iuno Telchinia. Pausanias in Boeoticis.

Καρνεῖος, Carneus Apollo, cuius crebra mentio apud auctores. Huic deo Carnea celebritas, non modo apud Lacedaemonios peragebatur, sed tota ferme Graecia, et alibi quoque gentium, ut Pindarus in Pythiis ostendit, et elegantissime in hymno ad Apollinem Callimachus. De Carniis sacris Athenaeus in quarto ex Demetrio Sceptio plura perscribit, moremque in eis seruatum. Ab hac celebritate, uel a deo potius, modos Carneos nuncupatos existimo: quibus delectatum Timotheum Milesium, in historia Lyricorum poetarum scripsimus: quod et in Laconicis Apophthegmatis Plutarchus. Pausanias etiam Terpandrum scribit, e Hellanici sententia, primum omnia Carnea uicisse. Sane Carneum Apollinem quidam a Carno genere ex Acarnania, uocatum existimant: alii a Carno Iouis et Europes filio, quod Praxilla poetria scripsit, et Hesychius recitat, qui ab Apolline et Latona fuerit educatus. quidam a Carno uate denominatum putant, qui unus e Heraclidis fuerit: ex cuius nece pestilentia concepta sedari non potuit, nisi Carnea Apollini instituerentur. Plura Pausanias. Sunt qui ideo Carneum Apollinem uocitatum autument, quod cum in Ida Graeci cornum arborem succidissent, quam κρνεῖαν illi uocant, ex luco Apollinis, ad equum fabricandum, deum ea re iratum, et nominatum Carneum, literae unius inuersione. lege Pausaniam in Laconicis, et quem dixi Callimachi hymnum, et in eum Scholia. Hinc etiam Carneatae deducti, qui tenera aetate per sortem eligebantur, ad haec ipsa sacra ministranda. auctor est Hesychius. Porro Carnia, seu Carnea, nouem diebus celebrabantur: et militaris cuiusdam conuictus speciem prae se ferebant. sub tentoriis enim, quae σκιάδια, id est umbracula dicebantur, nouem in singulo quoque umbraculo describebant a trinis delecti tribubus, ibique facilis ac sine lauticia militaris in modum conuictus fuit, atque omnia sub quodam modo imperio, ut in castris mos fieri, erat.

Mystes Apollo cognominatus a populis Lydiae, de quo haec ferme Artemidorus Ephesius, qui se Daldianum uocari maluit, in libri secundi calce Onirocriticon: Nequid ergo mirum sit, Apollinem in Daldia, quem ipsi

patria uoce Mysten nuncupamus. Sane hoc nomine Graeci sacerdotem uocant.

Genitoris, id est γενήτορος Apollinis ara Deli fuit, de qua Cloatius Verus Ordinatorum libro secundo, et Censorinus in libro de Die natali, scribunt, quod apud eam hostia nulla caederetur, sed tantum solenni die prece eum uenerabantur. idem tradit et Timaeus. Verba uero Cloatii haec sunt: Deli ara est Apollinis γενήτορος, in [p.335] qua nullum animal sacrificatur: quam Pythagorum uelut inuiolatam adorasse produnt. id pluribus Laertius attestatur. De hac ara Vergilius intellexisse existimat Macrobius, cum cecinit, Da pater augurium. Meminit et huius arae M Cato de Liberis educandis, in haec uerba: Nutrix haec omnia faciebat in uerbenis ac tubis, sine hostiis, ut Deli ad Apollinis Genitiui aram. ubi Genitiui uocabulum notandum est.

Ἀκερσεκόμης, id est intonsus Apollo dictus fuit, ut Pollux in secundo de tonsoribus, et Philostratus in Heroicis. At Hesychius, ἄκερσεκόμης, inquit, ὁ ἄκαρτος (non ut passim in uulgatis exemplaribus legitur, ἄκαρτος) id est, intonsus comas. ex quo indicatur τὸ ἄπενθες, quod minime lugubris sit: et propterea Phoebus Apollo dicitur, quod ab omni πάθους et affectu purus sit. Haec Hesychius. hoc uero cognomine Homerus, et Orpheus, aliique poetae appellant Apollinem. Pindarus etiam ἀκείροκόμης, παρὰ τὸ α καὶ κείρω κόμης, quod non tondeat comas: nostri ideo Intonsum uocant. Propertius in tertio: Dum petit intonsi Pythia regna dei. Ἄκείροκόμην etiam Phurnutus appellat. Latinorum quidam interpretum existimant, illud apud Iuuenalem in octauo, Si nemo tribunal Vendit Acersecomes: accipi pro puero intonso et comato, qui in deliciis haberetur.

Eutresites, εὐτρησίτης Apollo cognominatus fuit, cuius fanum et oraculum ualde illustre Stephanus commemorat: dictus uero a pago Eutresi, cuius et Homerus meminit. erat autem propter uiam quae ducebat ex Thespiis Plateas, quam construxerat Zethus et Amphion. uocata uero Eutresis, propterea quod multis ῥύμαις ante eam uterentur. meminit et Strabo in nono.

Acraephus Apollo nominatus, ut Stephanus testatur, ab Acraephia Boeotiae urbe, quae et Acraephion neutro genere a Strabone et Pausania effertur, quam Athamas condidit: uel ut alii tradunt, Acraepheus, filius Apollinis, et mons, uocatus a Pto, filio ipsius et Euxippes:

uel dictus, quoniam Latona ibi dum uellet parere, ἐπτώησε, id est pertimuit, ut supra copiosius relatum est ex Isaacio, in Pto Apolline.

Halei Apollinis templum in Italia, iuxta Crotonam, construxit Philoctetes, erroribus suis finem statuens. in eo arcum et sagittas deposuit.

Ἐμβάσιος, et ἐκβάσιος, Apollinis cognomina: hoc est, Inscendens et descendens nauim. Apollinem docuimus in nostro de Nauigiis, diuersis cognominibus ex re nautica a ueteribus nuncupatum fuisse. Nam ἐμβάσιος dictus est, ab ingressu nauis: cui Iason cum Argo nauem esset conscensurus, rem sacra fecit, ut pluribus in [p.336] primo docet Apollonius. Eidem quoque cum e naui exirent, sacrificabant: qua ex re ἐκβάσιος, hoc est egrediens est nuncupatus, ut idem docet Apollonius. Deilochus tamen non Ecbasium, sed Iasonium uocauit. Socrates uero his cognominibus Cyzicenum Apollinem uocatum scribit. De littorali quidem, id est Actio et Epactio, ante iam scripsimus. uocabatur et Epibaterius, ut ante docuimus.

Comaeus Apollo, uel ut alii scribunt, Cumaes, colebatur in urbe Seleucia, de quo sic Ammianus Marcellinus libro III. historiae suae: Post hanc (inquit) Seleucia, ambitiosum opus Nicanoris Seleuci, quae per duces Veri Caesaris, ut ante retulimus, expulsa, auulsum sedibus simulachrum Comaei Apollinis, perlatumque Romam in aede Apollinis Palatini deorum antistites collocarunt. Fertur autem, quod post direptum hoc idem figmentum incensa ciuitate, milites fanum scrutantes, inuenere foramen angustum, quo reserato ut preciosum aliquid inuenirent, ex adyto quodam concluso a Chaldaeorum arcanis labes primordialis exiit, quae insanabilium ui concepta morborum eiusdem Seueri Marci Antonii temporibus, ab ipsis Persarum finibus ad usque Rhenum, per Gallias, cuncta contagiis polluebat, et mortibus. haec ille: cuius uerba, ut res ipsa, monstrosa mihi uidetur. Comaei Apollinis meminit Athenaeus in libro Deipnosophiston. Sedenim quoque scribit Baptista Leo Albertus, ex Iulii Capitolini historici sententia, apud Babyloniam in Apollinis templo arculam inuentam auream peruetustam, ex qua aer corruptus inclusus, cum ea infringeretur, sese effudit: qui non solum praesentes interemit, sed etiam finitimas regiones contagio infecit. Porro et Cumaes,

uel Cumanus Apollo commemoratur a D. Augustino, libro tertio de Ciuitate dei: Neque enim, inquit, Apollo ille Cumanus, cum aduersus Achaeos, regemque Aristonicum a Romanis bellaretur, quadriduo fleuisse nunciatus est. reliquum historiae ipse Augustinus prosequitur. Iulius Obsequens in libro de Prodigijs, huius Apollinis flentis meminit, sed non cognominis: Apollinis, inquit, simulachrum lachrymauit per quadriduum. de horum utro intellexerit T. Liuius libro octauo quartae Decadis non satis adhuc decreui. sic enim scribit: Transgressi Maeandrum, ad Hieran Comen peruenerunt. Fanum ibi augustum Apollinis, et oraculum, sortes autem uersibus haud inconditis dare uates dicuntur, etc.

Themenites Apollo etiam cognominatus. Suetonius Tranquillus de signis mortis Tiberii Caesaris. Supremo natali suo Apollinem Themeniten et amplitudinis et artis eximiae aduectum Syracusis, ut in bibliotheca noui templi poneretur, uiderat per quietem, affirmantem sibi, non posse se ab ipso dedicari. quo in loco interpretes, uiri doctissimi, alter Temenitem sine afflatu, a τέμενος, id est luco [p.337]] deriuat, uel a loco: alter amplius, a fonte agri Syracusani Temenite, cuius meminit Plinius. Mox idem, quoniam M. Cicero in Verrem, in oratione pro signis, Apollinis Themitis meminit, sententiam mutare uidetur, et Temenitem in Themiten mutat, atque a Themis deflectit. Ego aliud nihil habeo. Illud tantum dixerim, Thucydidem libro septimo montis uerticem Temenitem uocare Syracusis, in quem Gylippus copias abduxit. Porro Ciceronis exemplaria VI. in Verrem actione uariant. quaedam Thesmoten habent, alia Tenniten Apollinem. ego in tanta uarietate, Temeniten potius lego. Sed enim Apollinem praeterea comperi cognominatum Teneaten, a uico Corinthio, ut est apud Strabonem. Sed et Themaniten dicimus, a loco Chaldaeae in sacra historia.

Gergithius Apollo appellatus est, teste Stephano, a Gergitho Troiae urbe, quae et Gergis Gergithos in genituo dicitur, et haec Gergithos, ti. Ex hac fuit Sibylla, quae oracula reddebat: quam et Gergithii in suis nomismatibus imprimebant una cum sphinge, ut Phlegon in primo Olympiaden. In templo uero Apollinis Gergithii, huius Sibyllae tradunt fuisse sepulchrum. huius etiam in Sibyllis memini.

Hyacinthides, Apollinis cognomentum, ab Hyacintho, cuius est fabula notissima: unde et Hyacinthia festa, cum apud alias gentes, tum praecipue apud Lacedaemonios: ut Ouidius, Hesychius, Phauorinus, alii sunt auctores.

Cous Apollo, cuius templum et lucum celebrat Dion libro historiarum LI. ait enim, Turulium, cum arbores Apollinis Coi incidere fecisset, ut naues fabricaret, ab Augusto iussum necari.

Thymbraeus Apollo, ut Strabo libro XIII. scribit, dictus est a Thymbra campo, qui Troiae proximus fuit: et Thymbraeus fluuius, qui per eum fluit, in Scamandrum immittens, prope Apollinis Thymbraei templum, L stadiis distabat. Vergilius: Da propriam Thymbrae domum. Statius ad Apollinem, Seu Troiam Thymbraeus habes. quibus in locis grammatici, Seruius et Lactantius, hic in primo Thebaidos, ille in tertio Aeneidos tradunt, Thymbraeus Apollo dicitur ab agro Troiae uicino, pleno thymbrae herbae, in quo eius est nemus et templum, ubi a Paride Achilles occisus est, unde fingitur manu Apollinis uulneratus. Ergo Thymbraeus, ut Delius, dicitur. Nam numina a locis frequenter nomina accipiunt. Sane quia graece θύμβρη facit, in deriuatione η in diphthongum saepius mutat: ut Aetne Aetnaeus, Dirce Dircaeus. haec Seruius. Sed et quidam Thymbraeum dictum arbitrantur, quasi θεῖς τὰ ὄμβρα, hoc est ponens pluuias. Sedenim Hesychius etiam Thymbracum [p.338] appellare uidetur. ait enim: Thymbra locus est Ilii, propter Thymbram fluuium, sic nuncupatum, ab antiqua urbe distantem stadiis, ubi et Apollinis Thymbraci templum: nisi mendose potius, ut sexcenta in ea auctore, legatur Thymbraci pro Thymbraei. Apud Festum etiam male montem Thymbraeum pro campo legitur. Sane et in eadem Troiae regione, hoc est in Pergamo, Apollo colebatur: ubi et templum ipsius, quod uel celebre fuisse innuit poeta Homerus libro Iliados quinto, in quod (inquit) uulneratus a Diomede Aeneas ab Apolline delatus, sanitati restitutus a Latona et Diana.

Τυρβηνός etiam Apollinis cognomen apud Hesychium. putauerim ego, quod Elei τυρβησιν aera uocant: utcunque, certi nihil praeterea habeo.

Aphetor, hoc est ἀφήτωρ Apollo nuncupatus, quasi emissor, ut Hesychius testatur: ab emittendis et edendis oraculis, uel sagittis et radiis. utrique enim conuenit. Strabo

quoque in nono meminit, etiam Homeri uersus afferens. Porro etiam ἀφετοὶ dicuntur deo dicati, ut γυναικες ἀφετοὶ: et ἀφετοὶ κόραι, quae sacratae deis, ut nostrae moniales. sic et Athenaeus uocare uidetur animalia sacra, quae passim uagantur, ut hodie Antonianae sues.

Enholmos Apollo cum ab aliis, tum ab Sophocle appellatus est: unde et uates Enholmides uocantur. Holmos inter multa quae significat apud Graecos, tripus est, et locus ubi Pythia uaticinabatur. plura in prouerbiis ἐν ὄλμῳ.

Grynaeus Apollo celebratissimus, de quo sic Strabo libro tertio decimo: Grynaeum, inquit, Myrineorum oppidum, et Apollinis fanum, et peruetustum oraculum et templum, candido lapide sumptuosum. Hinc uidetur Myrinus, uel Murinus appellari Apollo a Martiale, qui est Grynaeus:

Campis diues Apollo sit Murinis.

Etsi alii de Smintheo intelligunt. nam y uerti in u apud antiquos, notissimum est. Plinius libro trigesimo secundo: Nam in Lyciae Myris fonte Apollinis, quem Diu appellat, ter fistula euocati ueniunt ad augurium. quin Ethicus noster Murinos populos in sexto ultra Taurum montem commemorat. de Gryneo uero Vergilius:

His tibi Grynaeo nemorum dicatur origo.

item in Aeneidos quarto:

Sed nunc Italiam magnam Grynaeus Apollo.

ubi Seruius, non oppidum, sed nemus Grynaeum uocat. ait enim: Iuxta Clazomenas nemus est Grynaeum, ubi Apollo colebatur. Stephanus uero: γρύνοι, ait, oppidum Myreanaeorum, ubi et fanum Apollinis, et uetustum oraculum, sumptuosum albo lapide, in quo colitur. Hecataeus [p.339] uero urbem Grynaeam uocat, unde gentile Grynaeus. Dicitur et γρύνειος, et γρύνειος ἀπόλλων, ut Parthenius ait in Delo. Dicimus etiam Ionice γρυνήιος, etc. Orpheus in hymno, quem illi cum suffimento mannae thuris concinuit, Grynium ait:

Grynium te Smintheu, Pythocone, Delphice uates.

Pausanias etiam in Attica, ubi de thoracibus linteis, quibus in uenationibus leonum et pardorum dentes franguntur, multa diceret: Huius generis, inquit, cum alibi θωράκων τῶν λιπῶν multos uideas, tum in Gryneo, ubi Apollinis nemus pulcherrimum arboribus syluestribus et satiuis, et earum omnium, cum

fructiferae non sint, aut odore delectant, aut aspectu. Grynaei meminit et Athenaeus.

Παρνόπιος, id est culicarius Apollo, ut Domitius exponit, colebatur: cuius simulachrum ad Phidiae opera refertur. Ideo uero appellatus, quoniam infestos olim agro πάρνοπες, id est culices propulsauerit. quo autem pacto abegerit, non est quod sciam literis proditum. auctor in Attica Pausanias. Sunt qui πάρνοπες locustas interpretentur.

Philalexander Apollo, ab Alexandro cognominatus. Nam ut Diodorus Siculus scribit, cum Apollini catenas aureas et compedes a Tyriis iniectas Alexander detraxisset, Philalexandrum uocari uoluit, post Tyri direptionem. Pluribus idem Diodorus historiam explicat.

Argyrotoxis Apollo uocatus ab argenteo et splendido arcu, quo Pythonem serpentem confecit. uel a sagittis, quippe τόξος utrunque significat, ut alibi docui. uel sic dictus, quod Sol cum sit, per summum orbis ambitum discurrens, uelut arcus quidam, qui graece τόξος dicitur, figuratur alba et argenti specie. Sed et ἄργυρον aliquando pro pulchro Graeci capiunt, ut alibi notauimus. Quin et Pindarus ἀργυρόπεζαν ἀφροδίτην ideo in Pythiis uocauit, et Pollux Thetin, ut suo loco est ostensum. Argyrotoxi Apollinis et Macrobius meminit. Hesychius etiam ait, τὸ μὲν ἄκουρον ἐόντα ἔτ' ἀργυρότοξος ἀπόλλων. Dicitur idem et χρυσότοξος, hoc est aureum ferens arcum: et κλυτότοξος, hoc est inclitus arcu, quo crebro usus est Homerus, et alii.

Arcitenens a latinis aliquando dictus. Ouidius,

Hunc deus Arcitenens, et nunquam talibus armis, etc.

in primo Metamorphoseon de Pythone. hunc Graeci dicunt τοξοφόρον.

Auricomum Apollinem latini uocant, χρυσοκόμην graeci, propter solis radios, ut ait Phurnutus: utque legimus apud Orpheum et Homerum, et alios. Vocatur et eadem ratione χρυσοχαίτης. Dicitur et a nostris crinitus, ut cicero in Academicis. Intendit crinitus Apollo arcum. Pindarus in Pythiis χαίτης, quasi iubatus et comosus. [p.340] Repete ea quae dicta sunt in Acersecome.

Χρυσάωρ Apollo dictus, quod ensem ferat aureum, ut ego interpretor, propter radios aureos Solis. Orpheus in Argonauticis de Bute, ἵκελος χρυσάωρι φοίβῳ, id est, similis

Chrysaori Phoebō. Hesiodus, φοῖβον ἀπόλλωνα χρυσάορον, ὃν τέκε λητώ. hoc est, Latona hunc Phoebum Chrysaoron edidit alma.

Vtitur et Homerus.

Leschecorius, λεσχηκόροις Apollo. Λέσχη, nugae et sermones dicuntur: hinc Apollo cognominatus, cum in coronas uiri ad fabulas eunt. Vide Suidam.

Λεσχηνάριον ἀπόλλωνα etiam uocatum ait Phurnutus, propterea quod interdum nugae fiant, et inuicem homines sermocinentur, noctu uero quiescant. Λέσχη enim nugas significant.

Orchestes Apollo a saltatione nuncupatus, a Pindaro. Idem etiam innuitur in hymnis Homeri. Quin etiam eadem ratione ab Orpheo in hymno χοροποιός uocatur.

Phyxius Apollo cognominatus, de quo Philostratus in Palamedis imagine: quem fugae praesidem existimabant ueteres, eique rem sacram faciebant. Commentatores tamen Theocriti in Edyllio VII., super ea uerba, τὰν ἐπὶ πύξας, πύξα aiunt populum esse Coi, uel locum sic nominatum, ab Herculis fuga de Cois, in quo tradunt Apollinis templum fuisse, qui a re Phyxius. Paulo post iidem subinferunt, a πύξα etiam πύξιον Apollinem appellari, et Pana. de Phyxio uero Ioue plura diximus suo loco.

Napaeus Apollo dictus, ut Stephanus scribit, cuius haec sunt uerba: νάπη, inquit, urbs Lesbi. Hellenicus in secundo Lesbicon. cuius Napaeus, et Apollo Napaeus. Sunt et Napaei continentis. est et pars montis νάπη. et Napaeus, qui ex eo est. Napaei porro Apollinis, grammatici latini quidam meminere, ut Macrobius.

Telmissius Apollo, ut idem scribit Stephanus, appellatus fuit a Telmisso, qui e Hyperboreis uenit, et in Caria constitit, ubi Telmissii fanum Apollinis construxit. Telmissum aliqui Apollinis filium scribunt, ex Themisto Zabii Hyperboreorum regis filia: et fratrem Galeotae, qui in Sicilia oracula obtinuit: unde Galeotae dicti in Sicilia, eius successores.

Ἐνθρυπιος Apollo, id est Intritus, uel deliciose paratus, ab Atheniensibus nuncupatus, ut ait Hesychius, et Arpocraton. Ἐνθρυπια enim bellaria dicuntur, deliciose parata, quae in sacris inferebantur: unde forte Apollini nomen inditum. Vtrunque lege, qui plura docent.

Thornax Apollo dictus, et eodem nomine ipsius dei templum, [p.341] ut Hesychius scribit. est autem θόρναιξ mons Latoniae, ut in quarto Nicolaus prodidit, et Stephanus. eadem uox, teste Hesychio, scabellum, seu suppedaneum denotat.

Προόπιος Apollo, id est praeuidens, uel praesagus, ut in Attica Pausaniae interpretatur Domitius.

Δεκατηφόρος Apollo, ut idem interpretatur Domitius, Decumanus Apollo, qui cognominatur, Aegyptiorum simulachris persimilis fuit: ut is quem Archogeneten uocitabant, et in Aegineticis operibus uidetur, ex ebano confectis. lege Pausaniam in Attica.

Λαρισσηνός ἀπόλλων, Larissenus Apollo denominatus fuit a uico Ephesi, ubi colebatur, non procul a Tmolo, in campis Caystri: sicut Strabo et Stephanus tradunt. dicitur et Larissaeus.

Polio Apollini nuncupato priscis temporibus, ait Pausanias in Boeoticis, tauros Thebani immolabant. Πολιός uero dictus est canus, non quod imberbis hoc loco fingeretur, sed canus et capillatus.

Amazonius Apollo, sic dictus apud Lacedaemonios, quoniam in agro Pyrrhichio Amazones contra Graecos pugnare desierant. unde ibi Astrateae Dianae sacellum constructum fuit. Amazonii Apollinis et Pausanias in Laconicis meminit.

Stobaeus Apollo, cuius oraculum fuit apud Abas, locum Phocidis: Hesychius.

Tilphossius Apollo, sic appellatus a monte et fonte, ut Strabo docet in nono. Pausanias tamen Tilphusam uocat, cuius aqua epota Tiresias expirasse proditur. Sunt et qui Telphusium uocant. meminit et Homerus in hymnis.

Phylleus Apollo, nuncupatus a Phyllo, in terra Phthiotica: cuius fanum celebrat Strabo eodem libro nono. Stephanus legit Phyllus Phylluntis, eam urbem in Thessalia reponens: et locum hunc ex hoc Strabonis libro aduocat, sed dei non meminit. Citat Rhianum, qui Phyllum foeminino genere dixerit, libro nono Thessalicorum, οἱ δ' ἄφαρ ὀπλισθέντες ἴσαν κραναήν ποτὶ φύλλον.

Tarrhaeus Apollo cognominatus est, teste Stephano, ab urbe Tarrha in Creta. nam et aliae fuerunt hoc nomine: altera in Lydia, et alia colonia Cretensium apud Caucasum montem. a Cretensi ergo urbe et Apollo Tarrhaeus dictus, et Lucius (quem et Lucillum

legimus) Tarrhaeus grammaticus, qui libros tres de prouerbiis optimos reliquit, et de literis, et quae ad artem pertinent, λαφυρώτατα. Leguntur et eius quaedam in Apollonium Rhodium scholia erudita, et ualde utilia.

Selinuntius Apollo celebratur a Strabone libro X., illiusque oraculum.

Salganeus Apollo, teste Stephano, nuncupatus a ciuitate Boeotica, quae post Chalcidem est, attingens Euripum, quae Salganeus [p.342] uocata fuit: cuius habitator Salganus, et Salganites, unde Salganeus Apollo.

Musagetes Apollo, cognominatus (ait Phurnutus) quod Musarum ductor coleretur, ut in Musis diximus, et in Hercule. Orpheus in hymnis. Sed et Proclus in Platonem, Musagetes, inquit, Apollo colitur, et est unitas ad harmoniam in uniuerso. Hic autem est chorus Musarum totius numeri nouenarii, ex quibus duobus mundus totus indissolubilibus uinculis colligatur: et reliqua, quae ibi multa scribuntur, et in Musis retulimus.

Marmarinus Apollo, denominatus a Marmario, quod uicinum Carysto fuisse, ostendit Strabo libro decimo. Insigne uero ibi templum habuit Apollo.

Ἄλευρομάντις Apollo etiam dicitur, teste Hesychio, propterea quod et farinis, id est ἀλεύροις fiebant uaticinia. nam ἄλευρα frumentacea et triticea, ἄλφιτα uero hordeacea dicitur, ut est apud eundem. tametsi apud Galenum et Paulum confundantur.

Tragius Apollo nuncupatus, ut ait Stephanus, a Tragea urbe in insula Naxo. Eupolis scribebat per epsilon, sine diphthongo, Tragea. Fuit et alia Tragea prope Cycladas, ex qua fuit Theogeton Peripateticus philosophus, Aristotelis familiaris.

Ixius Apollo Rhodi cultus fuit: appellatus uero, ut ex Artemidoro scribit Stephanus, ab Ixis Rhodi regiuncula, quae ab Ixo portu denominata fuit.

Lathraeus Apollo cognominatus, ut in decimo Strabo testis est, qui eius prope Calydonem templum celebrat.

Styracites Apollo cultus et nominatus: Styracion enim mons Cretae fuit. inde qui eum incolunt, Styracitae appellati sunt: Stephanus.

Illeus Apollo in Troia dicitur, ab eodem Stephano.

Aegletus Apollo cultus ab Anaphe, quae non multum a Creta distat, ut Strabo auctor est. In

ea fuit Aegleti Apollinis templum. meminit Callimachus hoc carmine,

Ἀιγλήτην Ἀνάφην τε λακωνίδι γείτονα Θήρα.

Inuenio et Egretum alicubi nuncupatum. Phurnutus quidem Anaphaeum Apollinem nominat, sed nescio an Aegletum intelligat, qua de re supra in Delio et Phanaeo disserui.

Mantous etiam a uaticiniis Apollo nominari uidetur, si recte Plutarchi uerba de animi tranquillitate, id est εὐθυμία consideremus.

Δυνάσταν, Apollinem Theopompus et Hesychius uocarunt: qua uoce et Latini usi sunt, pro praefecto regionis alicuius. hinc et Dynastia, ipsa praefectura.

Cataonis Apollinis Strabo meminit, de Melitena et Cataonum [p.343] campis. Habet, ait, etiam Apollinis Cataonis delubrum, quod in tota colitur Cappadocia. Porro Cataoniam ad extremam Tauri montis partem constituit Stephanus.

Ἐνθρυπτος ab Atheniensibus Apollo dictus, teste Suida. est uero ἔνθρυπτον cibi genus, aut placentae, aut intriti.

Cillaeus Apollo, cuius Strabo nec semel meminit in XIII. In agro, inquit, Adramitteno est Chrysa et Cilla: nunc quoque prope Thebam est locus quidam Cilla appellatus, in quo Cillaei Apollinis templum est. Hunc locum Cillaeus amnis praeterlabitur, ex Ida monte delatus. Idem non multo post: Est etiam Cillaeus mons inter Gargara et Antandrum. testis est Daes Colonaeus, apud Colonas Cillaei Apollinis templum ab Aeolibus e Graecia nauigantibus aedificatum esse. dicunt etiam Chrysaem Apollinem Cillaeum esse. Non longe porro a Cillaei Apollinis templo Cilli monumentum fuit, ingens quidam tumulus: Cillum uero Pelopis aurigam, et ducem Locrorum dicunt. Cirrhaeus etiam nuncupatus Apollo ab urbe Cirrha, ut Strabo ait, sub Cyrphi rupe Delphica. Non ignoro secus a grammaticis tradi. Statius in octauo Thebaidos de Amphiarao rapto,

Haec Tenedon Cirrhamque dies, partuque ligatam

Delon, et intonsi claudet penetralia Branchi.

Ἥλιος, Helius, ut notissimum est, graecis Sol uocatur, ab ἥμι, quod eat. unde Heliades dictae, quae et Phaetontides, Apollinis sorores nymphae. Vocatur et interdum Ἡέλιος, sed et dorice Ἀέλιος. quin et Cretenses, ut scribit Hesychius, Ἀβέλιον nuncupabant: unde quidam Cyrum, qui a cane

nutritus est, dictum putauere, eodem Hesychio auctore. Τάλος item Sol dictus, et Samasa ab Arabibus. Stephanus. Σαῶς uero Sol a Babyloniis: Hesychius. Scythae autem Oetosyron uocant: Herodotus et Hesychius.

Erisatheus Apollo dictus: idem Hesychius, in Attica.

Ἐναυρος Apollo, ab aura (ut uidetur) deductus: Hesychius.

Cassius Apollo a Menandro uocatus, cuius ara in comoediae scena statuta fuit. Coelius Rhodiginus.

Astypalaeus Apollo ab insula, et Odrysseus a fluuio. Strabo libro XI. et XII.

Σείριος, Sol ab Archilocho, alii caniculam. Ibycus uero eo nomine astra omnia appellauit, ut Hesychius notat.

Ἐυρύαλος, Apollo etiam dictus, quod late et ubique luceat, emicetque: idem auctor Hesychius.

Ζωτεάτας Apollo in Argo, a loco dictus, idem qui supra: in Corintho [p.344] uero nuncupatus fuit Apollo Ζωτεληστής. Legimus insuper Θερελίμιον cognomentum fuisse Apollinis, sed et Iouis apud Hesychium, et Ἐρέσειος Ἀπόλλων. Item in Mileto, Θύιος Ἀπόλλων. item Θόαξος. Appellatus est etiam interdum ab artificibus, ut apud Pausaniam in Attica, Dionysiodoti. unde mirum est Domitium, alioqui uirum doctum, ita uertisse: Phlyenses autem Myrinusii habent aras Apollinis ductoris, Bacchi et Dianae luciferae. Cum Apollinis Dionysiodoti legendum sit, et Dianae Selaphorae.

Thecmius etiam Apollo cognominatus, et in Olympia cultus, ut in Eliacis idem Pausanias est auctor.

Oetosyrus Apollo uocatus a Scythis, ut Herodotus et Hesychius consentiunt. quo magis mirum mihi uisum, Parrhasium in poetica Horatii scripsisse, Scythas Gongosiron Apollinem uocasse.

Sciallius Apollo: uide Macrobius. Sosianus, uel Susianus, Romam aduectus: Plinius.

Aperca Apollo, quod patente cortina responsa praeberet: Festus.

Sed age, Heliopolitani Apollinis simulachrum nostris his nugis ex Macrobio ascribamus: Aureum simulachrum, inquit, specie imberbi, instat dextra eleuata cum flagro in aurigae modum, laeua tenet fulmen et spicas. Vehebatur simulachrum hoc ferculo, ueluti deuehebantur in pompa ludorum Circensium, deorum imagines, et subibant

plerique prouinciae proceres raso capite, longi temporis castimonia puri: ferebantque diuino spiritu, non suo arbitrio, sed quo deus propellebat. consulebant autem hunc non solum praesentes, sed et absentes, missis diplomatibus consignatis: qua de re historiam de Traiano consulente, idem affert Macrobius. Sed nos ad alios recensendos deos properamus.

Duo tamen, antequam finiam, prius exponam: et solis equos uidelicet, et Apollinis cognomina miro artificio per capita literarum et Acrostichida graeci alphabeti carmine, ut Bacchi etiam, consignata.

Nunc igitur equos Solis, quos illi poetae caeterique scriptores ascribunt, tibi affero, ut pictoribus et statuariis nonnullam opem, his nostris Syntagmatibus afferamus. Ouidius in primis, ut ab hoc exordiar, hos nominat in secundo Metamorphoseon,

Interea uolucres, Pyrois, Eous, et Aethon,

Solis equi, quartusque Phlegon, hinnitibus auras

Flammiferis implent.

Eosdem et commemorat Lactantius in III. commentario Thebaidos. Dicti illi quidem, Pyrois, (qui inflectitur, ut Simois. Hinc Valerius Flaccus,

Et formidantem patrios Pyroenta dolores) ἀπὸ τοῦ πυρός, ab igne scilicet: Eous, ab Ἡώς, id est ab aurora: Aethon, ab αἴθω, ardeo, [p.345] uel curro: ab utroque enim declinari potest. Phlegon uero, a φλογός, id est flamma, quod naribus flammam efflare fingatur. Martialis tamen duos solum commemorat, his uersibus: